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Anotácia

Nielen v súčasnosti, počas celosvetovej pandemie ale neustále majú výrobné podniky

neľahkú úlohu, aby sa udržali na trhu a obstáli v silnom konkurenčnom boji. Musia

vyrábať efektívne ale aj ísť s dobou, ktorá si vyžaduje neustále inovácie, flexibilitu

a v neposlednom rade uspokojovanie zákazníkov. Z tohto dôvodu musia byť všetky

činnosti v podniku premyslené, naplánované, kvalitne zorganizované a efektívne.

K tomuto napomáha logistika. Logistické systémy majú dôležitú úlohu v podniku a musia

sa dopĺňať tak, aby bol zabezpečený neustály tok informácií, materiálov a výrobkov.

Logistické procesy, operácie musia na seba nadväzovať, dopĺňať sa a to tak, aby bol

zabezpečený stály a nepretržitý tok informácií, materiálu a výrobkov. Bakalárska práca

sa venuje logistickým systémom v konkrétnej výrobnej spoločnosti. Cieľom bakalárskej

práce je analyzovať logistický systém v dodávateľských tokoch s návrhom na zlepšenie

súčasného stavu v konkrétnom podniku.

Kľúčové slová

podnik, logistika, logistický systém, výroba, optimalizácia

Annotation

Manufacturing companies, not only in the present, during a global pandemic, but

constantly have a difficult task to maintain a marker position and to withstand strong

market competition. They have to produce efficiently, but also go with the times, which

requires constant innovation, flexibility and last but not least customer satisfaction. For

this reason, all activities in the company must be thought out, planned, well organised and

efficient. Logistics helps with this. Logistics systems have an important role in a company

and they must be complemented in a way, in which they will ensure continuous flow of

information, material and products. Logistics processes and operations must follow each

other, complement each other so as to ensure a constant flow of information, material and

products. The bachelor thesis deals with logistics system in a specific manufacturing

company. The aim of the bachelor thesis is to analyse the logistics system in supply flow

with a proposal to improve the current situation in a particular company.

Key words

company, logistics, logistics system, production, optimization

O B S A H

ÚVOD 8

1 ZÁSOBOVACIA LOGISTIKA AKO SÚČASŤ TEORIE LOGISTIKY 9

1.1 Logistika 9

1.1.1 Logistika v podniku 10

1.1.2 Logistické procesy v podniku 11

1.2 Logistika obstarávania 12

1.2.1 Úlohy zásobovania 12

1.2.2 Zásobovacia politika a jej nástroje 14

1.2.3 Nákup 14

1.2.4 Výber dodávateľov 15

2 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU SYSTÉMU DODÁVATEĽSKÝCH TOKOV
VYBRANÉHO PODNIKU 19

2.1 História a súčasnosť spoločnosti A. B. INTERNATIONAL, s. r. o 19

2.1.1 Finančné ukazovatele spoločnosti 22

2.2 Dodávateľské toky a riadenie nákupu 24

2.2.1 Plán materiálu 26

2.2.2 Výber dodávateľov 28

2.2.3 Dodávatelia a ich hodnotenie 30

2.2.4 Preberanie a skladovanie materiálov 31

2.3 SWOT analýza a zistené nedostatky 33

3 NÁVRHY OPATRENÍ NA ZLEPŠENIE A ICH VYUŽITIE V PODNIKOVOM
PROSTREDÍ 35

3.1 Návrh na zlepšenie pri riadení zásob a ich evidencii 35

3.2 Hodnotenie a výber dodávateľov 36

3.3 Návrh v riadení zásob 39

3.4 Výsledné zhodnotenie 40

Záver 41

Zoznam zdrojov 42

Zoznam skratiek a značiek 43

Zoznam grafických objektov a tabuliek 44

Zoznam príloh 45

Ú V O D

V súčasnosti j e na trhu silná konkurencia, každá j edna výrobná spoločnosť musí pracovať

a vydať zo seba maximum. Spoločnosť musí obstáť v konkurenčnom boji, musí

napredovať, držať krok s požiadavkami trhu, expandovat' aj do zahraničia a udržať si

pevné miesto na trhu. Aj z tohto dôvodu sa kladie dôraz na plánovanie a riadenie výroby.

Spoločnosť musí zvyšovať produktivitu, vyrábať efektívne, musí dbať na kvalitu

výrobkov a uspokojovať požiadavky zákazníkov. Samozrejme musí dbať aj na náklady

a dosahovať hlavný cieľ podniku, ktorým je dosahovanie zisku. Každá výrobná

spoločnosť sa snaží o dosiahnutie vytýčených cieľov, avšak sa asi nikdy nedostane

k bodu, že by z pohľadu vnútropodnikovej logistiky bolo všetko dokonalé. Z tohto

dôvodu je potrebné neustále inovovanie, zlepšovanie, optimalizácia a zavádzanie nových

metód, ktoré so sebou doba prináša. Aj to je dôvodom, prečo sa logistike dostáva toľko

pozornosti. Spoločnosti majú na zreteli, že pomocou logistiky môžu znížiť náklady

a zvýšiť spokojnosť zákazníkov. Logistika má veľmi dôležitú úlohy v podnikoch. Úlohou

logistiky v zásobovaní je aj správny výber dodávateľov. Je to aj z toho dôvodu, nakoľko

nesprávne zvolený dodávateľ môže narušiť transformačný proces v podniku, čo by

spôsobilo rôzne problémy a prípadné zvýšenie nákladov vo výrobe.

Bakalárska práca rieši problematiku logistických systémov a ich optimalizácií. Prvá časť

práce je zameraná na ozrejmenie základných pojmov na teoretickej úrovni, ktoré sa týkajú

riešenej problematiky ako sú logistika, výrobný podnik, logistický proces a skladové

hospodárstvo. Analýzou logistických systémov priamo vo vybranej spoločnosti sazoberá

druhá časť práce. Následne sa navrhujú návrhy na zlepšenie a optimalizáciu procesov

v podniku. Cieľom bakalárskej práce je analyzovať logistický systém v dodávateľských

tokoch s návrhom na zlepšenie súčasného stavu v konkrétnom podniku.
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1 ZÁSOBOVACIA LOGISTIKA AKO SÚČASŤ TEORIE

LOGISTIKY

Hlavným podnetom rozvoja logistiky bolo obdobie po II. svetovej vojne a bol ním

hospodársky vývoj. Nastala na trhu zmena, zmena bola trhu dodávateľa na trh

kupujúceho, rástli požiadavky zákazníkov na kvalitu produktov, na väčšiu pohotovosť

dodávok a na zníženie dodacích lehôt. Môžeme teda skonštatovať, že logistika vo svojom

vývoji zohrala tzv. podpornú funkciu rozvoja trhového hospodárstva. [1]

1.1 Logistika

Samotný pojem logistika má viac definícií a je charakterizovaná rôzne v závislosti od

autorov. Logistika je veda, ktorá koordinuje aktívne a pasívne prvky podniku pri

priaznivých nákladoch, a to pre zlepšenie ich flexibility a prispôsobeniu sa meniacim

podmienkam na trhu. [2]

Logistika je aj technicko - ekonomická vedná disciplína, jej úlohou je zabezpečenie

daného prvku (môže ním byť surovina, polovýrobok, výrobok) v presnom čase, množstve

a samozrejme kvalite na dané miesto, pri zachovaní všetkých požadovaných vlastností

a pri optimálnych nákladoch. [2]

Logistika je komplexný systémový prístup k možnému riešeniu informačných,

materiálových, dopravných a radiacích reťazcov od miesta vzniku, až po okamih a miesto

zániku (napríklad predaj zákazníkovi alebo poskytnutie služieb), so zreteľom

Logistika teda vyjadruje komplexný systémový prístup k riešeniu materiálových,

informačných, riadiacich a dopravných reťazcov od miesta a okamihu vzniku, až po

miesto ich zániku (napr. predaj finálneho výrobku zákazníkovi, poskytnutie služieb), s

cieľom minimalizovať náklady spojené s touto činnosťou a zároveň uspokojiť

požiadavky trhu [1].

Logistika je aj časťou dodávateľského reťazca, tá riadi tok s materiálom a s ním spojený

informačný tok. V podniku výrobného charakteru sú logistické činnosti riadené

z druhého uhľa pohľadu, a to z pohľadu výrobcu. V tejto situácii logistika uspokojuje

potreby, ktoré sú dôležité samotný výrobný proces. Logistické reťazce a systémy fungujú

v spoločnostiach na všetkých úrovniach, a to v podniku výrobnom a aj v podniku

poskytujúceho služby. [2]
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1.1.1 Logistika v podniku

Hlavným cieľom podnikovej logistiky je nechať plynúť materiálový tok spolu

s podnikovými informáciami. Popritom je stále možné upraviť jednotlivé údaje,


[…]


odporučila využiť aj z hľadiska roztriedenia materiálov a úspory nákladov. Pri A B C

metóde je zadelenia materiálu jasné a pri objednávkach zreteľné, čo chýba a čo treba

doobjednať.

Ako vieme roztriedenie pri A B C metóde je nasledovné, skupinu A tvoria materiály, ktoré

majú veľkú spotrebu a najvyššiu hodnotu. Týmto by sa mala venovať najväčšia

pozornosť. Tieto materiály tvoria podstatu výrobkov a majú aj z toho dôvodu najväčšiu

hodnotu. Pri týchto je objednávanie častejšie.

Skupinu B by tvorili materiály, ktoré síce vstupujú do výrobku ale netvoria j eho podstatnú

časť. Hodnota týchto materiálov je už nižšia, je možné ich objednať naraz vo väčšom

množstve a v sklade im vyhradiť priestor s označením.

Skupina C by predstavovala materiály, ktoré nevstupujú priamo do výrobku ale sú

potrebné pri výrobe. Tieto by mali úplne najnižšiu hodnotu a objednali by sa vo väčšom

množstve a uskladnili sa v patričnom skladovom priestore, ktorý by bol zvolený len pre

tieto materiály.

Na základe štatistík z minulých rokov a objednávok v súčasnosti, by sa spravila tabuľka

s percentuálnym zastúpením jednotlivých druhov materiálov (do kategórií A, B a C)

a následne by sa zostavil plán riadenia zásob. Chýbajúce zásoby by sa doplnili na

potrebnú úroveň (najmä B a C) a všetky druhy zásob by získali svoje pevné miest v sklade

materiálov s vyznačením. Týmto by sa ušetrili náklady a nedochádzalo by k časovým

stratám.
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3.4 Výsledné zhodnotenie

Cieľom bakalárskej práce bolo analyzovať logistický systém v dodávateľských tokoch

s návrhom na zlepšenie súčasného stavu v konkrétnom podniku. V prvom rade by som

chcela poďakovať vedeniu spoločnosti A . B. INTERNATIONAL, s. r. o za otvorenie

brán podniku aj v týchto neľahkých časoch, a možnosť nazretia do logistických procesov

podniku. Chcela by som poďakovať aj zamestnancom spoločnosti, ktorý mi venovali svoj

čas a zorientovali ma v podnikových činnostiach. Výber dodávateľov a samotný nákup

patrí vo výrobných podnikoch k jedným z najdôležitejších činností. Od toho môže

závisieť úspech celého výrobného procesu a finálneho výrobku. Z tohto dôvodu je

potrebné klásť veľký dôraz na obstarávanie a riadenie zásob. Vedenie podniku je trocha

konzervatívne, čo sa týka moderných informačných technológií a v niektorých

činnostiach nedajú dopustiť na overené procesy a systémy. Avšak musím skonštatovať,

že moje návrhy prijalo vedenie spoločnosti s nadšením. Vyjadrilo sa, že som im vniesla

pohľad zvonka a ukázala som im možnosť zefektívnenia procesov, zníženia nákladov

a ušetrenia času. S nadšením prijali aj hodnotenie dodávateľov a častejší prieskum trhu

s materiálmi. Tak by sa mohlo zabrániť nákupom predraženým materiálom a opäť by to

mohlo viesť k zníženiu nákladov. Pri bodovom hodnotení by sa mohlo predísť prípadným

meškaniam dodávok, znížil by sa počet reklamácií a mohla by sa zvýšiť úroveň

spolupráce s dodávateľmi.

40

Záver

Výrobná spoločnosť má neľahkú úlohu pri zabezpečovaní celého fungovania podniku,

nakoľko kvalita výrobkov ovplyvňuje výšku dopytu po nich. Je veľmi dôležité aby bol

zabezpečený plynulý chod výroby ale aj dodávateľské toky a činnosti týkajúce sa

zásobovania. Podniky majú pred sebou neľahkú úlohu obstáť v konkurenčnom boji,

hlavne pri dovoze podobných výrobkov zo zahraničia.

Cieľom predloženej bakalárskej práce bolo analyzovať logistický systém

v dodávateľských tokoch s návrhom na zlepšenie súčasného stavu v konkrétnom

podniku. V prvej teoretickej časti práce som chcela predostrieť teoretické poznatky zo

skúmanej problematiky. Ako je logistika, výroba a zásobovacia logistika. V druhej časti,

a to v analytickej, ktorá sa delila na dve kapitoly som sa sústredila na analyzovanie

činností vo vybranej spoločnosti A. B. INTERNATIONAL, s. r. o. Vedenie spoločnosti

mi vyšlo v ústrety a poskytlo mi potrebné informácie k splneniu cieľa mojej práce.

Dovolilo mi nazrieť to každodenných činností podniku, do chodu spoločnosti a aj

zamestnanci podniku boli veľmi nápomocní, za čo im patrí veľká vďaka. Na základe

analýzy, rozhovorov a sledovania som zistila nedostatky týkajúce sa dodávateľských

tokov a skladového hospodárstva. Nedostatky pramenia aj z konzervatívneho postoja

vedenia spoločnosti ale aj z neľahkej situácie, ktorá v súčasnosti vládne svetom.

Vzhľadom na zistené nedostatky, ktoré som podrobnou analýzou zistila, som v časti

návrhov odporučila možné riešenia pre odstránenie zistených nedostatkov. Vedenie

spoločnosti moje návrhy prijalo s nadšením a privítalo nezainteresovaný pohľad zvonka.

Moje nápady a zistenia sa im páčili, zvažujú aj ich postupné použitie a zavedenie. Verím,

že moja bakalárska práca môže byť pre spoločnosť prínosom. Pri jej písaní som sa aj ja

obohatila teoretickými poznatkami a praktickými skúsenosťami, ktoré mi v budúcnosti

a v ďalšom štúdiu budú nápomocné.
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