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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 4

CELKOVÝ POČET BODU 44

TT C E L K O V E HODNOCENI D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko: 2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Zhodnotenie:
Cieľom bakalárskej práce bolo na základe analýzy dodávateľskej logistiky navrhnúť zlepšenie súčasného
stavu. Cieľ práce sa podarilo splniť len čiastočne, pretože návrhy sú veľmi všeobecné a málo konkrétne.
Navyše tu chýba aspoň orientačné ekonomické vyhodnotenie, takže vôbec nie je preukázaná výhodnosť
navrhnutých riešení. Po formálnej stránke je práca spracovaná na podpriemernej úrovni (nízka
gramatická úroveň, časté preklepy, nevhodná odborná terminológia, vety ktoré nedávajú zmysel a pod.).
Pripomienky:
1. V úvode tvrdíte, že BP rieši optimalizáciu logistických systémov (str. 8, posledný odstavec), ale nikde v
práci nie je zmienka o optimalizačných metódach. 2. V texte chýbajú odkazy na obrázky a grafy, tiež
chýba opis, resp. vyhodnotenie grafov. 3. Nieje zrejmé čoho sa SWOT analýza (str. 34) týka a čo je jej
cieľom. 4. Absentuje výsledné zhodnotenie návrhov (aspoň technicko-technologické), namiesto neho je v
BP uvedené len poďakovanie podniku.
Otázky:
1. Vysvetlite úlohy a cieľ podnikovej logistiky. Na str. 10 tvrdíte, že cieľom je nechať plynúť materiálový tok
... treba vysvetliť.
2. Vysvetlite obrázok 1.3. (str. 17, posledné okienko). Ako dodávateľ ovplyvní výber dodávateľa?
3. Aký je rozdiel vsúšasnom systéme výberu dodávateľova navrhovanom systéme?
4. Pri návrhu hodnotenia dodávateľov (str. 38) používate bodový systém, na základe čoho boli stanovené
kritériá a body?
5. Prečo sa vám používanie čiarových kódov v sklade javí ako neefektívne (str. 35), keď v BP absentuje
aj ekonomické aj technologické vyhodnotenie?
6. Vysvetlite ako súvisí technológia FIFO s analýzou A B C (str. 39)?
7. Efektívnosť návrhov je viac diskutabilná, objasnite ktorý z návrhov ... "prijala spoločnosť s nadšením"
(str. 41) ?

Datum: 21. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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